

Quang Khai, ngày 30 tháng 12 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước, phát triển Chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng trên địa bàn xã Quang Khai năm 2021

#### I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Luật Đầu tư công số 49/2014/QH13 của Quốc hội;

Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước;

Nghị quyết số 26/NQ-CP ngày 15/4/2015 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế;

Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27 tháng 9 năm 2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư;

Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW;

Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, định hướng đến 2025;

Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước; Thông tư số 03/2020/TT-BTTTT ngày 24/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về lập đề cương và dự toán chi tiết đối với hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước;

Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng năm 2030;

Quyết định số 2323/BTTTT-THH ngày 31/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Khung Kiến trúc Chính phủ điện tử Việt Nam, phiên bản 2.0;

Quyết định số 1843/QĐ-UBND ngày 11/6/2018 về phê duyệt Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Hải Dương, phiên bản 1.0;

Quyết định số 879/QĐ-UBND ngày 07/5/2013 của UBND tỉnh Hải Dương về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển công nghệ thông tin tỉnh Hải Dương đến năm 2020 và định hướng đến 2025;

Chi thị số 39-CT/TU ngày 10/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hải Dương về việc tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng, phát triển CNTT đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế;

Kế hoạch hành động số 1539/KH-UBND ngày 17/5/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, định hướng đến 2025;

Nghị quyết số 20/2019/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương về việc quyết định chủ trương đầu tư “Xây dựng Chính quyền điện tử và Đô thị thông minh tỉnh Hải Dương giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030;

Chương trình hành động số 96-CTr/TU ngày 04/6/2020 của Tỉnh ủy Hải Dương về việc thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư;

Ủy ban nhân dân xã Quang Khải ban hành Kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn xã Quang Khải năm 2021 như sau:

## **II. KẾT QUẢ ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ THÔNG TIN TRONG CƠ QUAN NHÀ NƯỚC NĂM 2020**

### **1. Môi trường pháp lý**

Thực hiện Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước trên địa bàn xã năm 2020, UBND xã đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của xã tăng cường ứng dụng Công nghệ thông tin tại đơn vị mình, bố trí cán bộ có nghiệp vụ phụ trách, bồi dưỡng nghiệp vụ tin học; tăng cường đầu tư kinh phí mua sắm cơ sở vật chất và ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan; ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp.

### **2. Hạ tầng kỹ thuật**

Hạ tầng công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước của huyện từng bước được đầu tư, cơ bản đáp ứng được nhu cầu phục vụ hoạt động công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong toàn xã.

Các cơ quan nhà nước trên địa bàn xã đều được trang bị các thiết bị công nghệ thông tin để phục vụ công việc như: Máy vi tính, máy in; đối với xã: Đảng ủy, HĐND, UBND xã đều được kết nối mạng và được trang bị 01 máy photo; máy vi tính, máy in cho các bộ phận chuyên môn, đáp ứng được nhu cầu về phương tiện kỹ thuật phục vụ công việc.

Hệ thống phòng họp trực tuyến của UBND xã đảm bảo duy trì hoạt động. Hiện tại, tất cả các cơ quan, đơn vị của UBND xã có kết nối mạng LAN, Internet tốc độ cao phục vụ công việc, trao đổi thông tin, nghiên cứu, học tập; Các cơ quan, đơn vị đều sử dụng đường truyền Internet riêng rẽ, có cán bộ chuyên trách có trình độ đảm bảo về chuyên môn sử dụng lĩnh vực CNTT. Công tác an toàn, an ninh thông tin được đảm bảo.

100% máy tính của cán bộ, công chức, viên chức được cài đặt phần mềm diệt Virus, hạ tầng đảm bảo an toàn, an ninh thông tin tốt tạo điều kiện thuận lợi cho việc khai thác và sử dụng Internet có hiệu quả.

### **3. Hạ tầng về nhân lực CNTT**

Hiện tại, UBND xã chưa có cán bộ chuyên trách thực hiện nhiệm vụ về công nghệ thông tin. UBND xã giao công chức Văn phòng - thông kê và công chức Văn hóa - xã hội thực hiện nhiệm vụ về công nghệ thông tin đồng thời theo dõi, quản lý Trang thông tin điện tử của xã.

Đội ngũ cán bộ, công chức của các cơ quan chuyên môn của xã đều sử dụng thành thạo các phần mềm để soạn thảo văn bản và phần mềm chuyên ngành đảm bảo phục vụ công tác chuyên môn.

Năm 2020 UBND xã đều cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ ứng dụng CNTT theo chương trình của Ủy ban nhân dân huyện, tỉnh và Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức như: tập huấn sử dụng, vận hành hệ thống một cửa điện tử và dịch vụ công trực tuyến, tập huấn sử dụng chữ ký số chuyên dùng cho lãnh đạo, cán bộ, công chức của các bộ phận chuyên môn của UBND xã; tham gia tập huấn, diễn tập bảo đảm an toàn, an ninh thông tin mạng. Ngoài ra, tăng cường tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc ứng dụng CNTT phục vụ hoạt động quản lý, chỉ đạo điều hành, chuyên môn nghiệp vụ trong các cơ quan, đơn vị.

### **4. Ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan nhà nước**

#### **+ Trang/Cổng thông tin điện tử**

Các thông tin chỉ đạo, điều hành của UBND xã, thông tin về các lĩnh vực Văn hóa - Xã hội, Kinh tế - Chính trị, Quốc phòng - An ninh... được cập nhật kịp thời lên Cổng thông tin của xã nhằm truyền tải nội dung thông tin kịp thời đến cán bộ, công chức, viên chức, người dân và doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Đến nay xã đã chuyển đổi và nâng cấp Cổng thông tin điện tử đáp ứng nhiệm vụ quản lý trên các hoạt động; cập nhật các văn bản chỉ đạo, điều hành, cung cấp thông tin của địa phương, phục vụ công tác cải cách hành chính.

#### **+ Phần mềm Quản lý văn bản và hồ sơ công việc**

Phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc đã được triển khai đồng bộ đến các bộ phận chuyên môn, công chức, đảm bảo kết nối gửi nhận liên thông văn bản điện tử giữa các đơn vị trên địa bàn xã và đã được kết nối với trực liên thông

văn bản quốc gia. Hiện nay, các cơ quan, đơn vị và UBND xã đang triển khai đồng bộ ứng dụng chữ ký số trên phần mềm.

#### - Hệ thống thư điện tử công vụ

Hệ thống thư điện tử công vụ đã được đưa vào sử dụng và đáp ứng yêu cầu trao đổi thông tin, giao nhận văn bản trong các cơ quan nhà nước. Đến nay UBND xã đã được cấp trên 14 tài khoản thư điện tử công vụ.

UBND xã đã đưa vào sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ của xã trong 07/2019 để công việc vận hành.

#### - Ứng dụng Chữ ký số

Dến nay UBND xã đã được cấp 02 tài khoản chữ ký số và đã đi vào sử dụng trên hệ thống phần mềm Quản lý văn bản điều hành.

#### - Các phần mềm chuyên ngành

UBND xã đã triển khai phần mềm dùng chung với bộ phận khác của UBND xã khai thác cơ sở dữ liệu qua phần mềm quản lý văn bản trong công tác chỉ đạo và điều hành chung trong toàn xã. Một số bộ phận đã cài đặt và sử dụng cơ sở dữ liệu qua các phần mềm ứng dụng chuyên ngành phục vụ công tác theo đặc thù của cơ quan như: Tài chính - Kế toán sử dụng phần mềm quản lý ngân sách, phần mềm kê toáns; Tù phong sử dụng phần mềm ứng dụng trong quản lý tư pháp bộ tịch; Nội vụ sử dụng phần mềm quản lý cán bộ, công chức; Lao động - Thương binh và Xã hội sử dụng phần mềm trẻ em, phần mềm người có công, già dinh chính sách...

### 5. Ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp

Trang thông tin điện tử [Quangchau.ttky.gov.vn](http://Quangchau.ttky.gov.vn) của xã thường xuyên cập nhật, cung cấp kịp thời các nội dung: Văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo điều hành, tin tức sự kiện trên các lĩnh vực: Kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng, xây dựng hệ thống chính trị, trên địa bàn xã. Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả theo cơ chế "Một cửa" đang hoạt động, ứng dụng phần mềm hỗ trợ giải quyết thi thi hành chính theo cơ chế một cửa phát huy hiệu quả, đã tạo thuận lợi cho người dân và lãnh đạo cơ quan chuyên môn trong việc kiểm tra, giám sát công chức thực thi công vụ và tăng cao tính công khai, minh bạch, tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn ngày được tăng lên.

### 6. Đảm bảo an toàn thông tin

Triển khai các giải pháp về đảm bảo an toàn thông tin như: Giải pháp chống Virus và tống rác cho hệ thống thư điện tử công vụ; các giải pháp nhằm đảm bảo an toàn thông tin mạng, cảnh báo về các nguy cơ tấn công gây mất an toàn thông tin để đưa ra các biện pháp khắc phục. Hiện nay, xã đã triển khai hệ thống phòng chống mã độc quan lý tập trung (Bkav Endpoint AI) từ tháng 12/2020. Hệ thống này có khả năng bảo vệ an toàn tối đa cho từng máy tính cũng như trên toàn hệ thống mạng trước những nguy cơ về virus, trojan, rootkit, spyware, adware...

## **7. Đánh giá chung**

Việc ứng dụng Công nghệ thông tin của xã đang được hoàn thiện trong quản lý điều hành và giải quyết công việc đạt hiệu quả. Nhìn chung các Bộ phận đã đẩy mạnh ứng dụng Công nghệ thông tin xây dựng Chính quyền điện tử, phục vụ tốt hơn cho người dân và doanh nghiệp.

Hàng năm, UBND xã đều ban hành Kế hoạch ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan đơn vị. Việc ứng dụng Công nghệ thông tin đạt hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước như: Sử dụng văn bản điện tử, thư công vụ, trang thông tin điện tử để trao đổi thông tin và thông tin cho người dân, doanh nghiệp.

Trang thông tin điện tử của xã thường xuyên cung cấp các nội dung: Văn bản quy phạm pháp luật, văn bản điều hành, tin tức sự kiện trên các lĩnh vực như: Kinh tế, văn hóa, xã hội, An ninh, quốc phòng, xây dựng hệ thống chính trị trên địa bàn xã. Tính đến thời điểm này, xã Quang Khải đã cơ bản triển khai các nhiệm vụ theo nội dung kế hoạch đề ra.

## **8. Những khó khăn, hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong quá trình triển khai các nhiệm vụ theo nội dung kế hoạch đề ra vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như:

- Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về Công nghệ thông tin chưa đầy đủ, đồng bộ và thường xuyên có sự thay đổi; các văn bản hướng dẫn của cấp trên đôi lúc còn chưa cụ thể, chưa phù hợp với tình hình thực tế.

- Ngân sách nhà nước bố trí cho ứng dụng Công nghệ thông tin còn hạn chế; Nguồn nhân lực về Công nghệ thông tin còn thiếu, đa số là kiêm nhiệm, được bồi dưỡng về ứng dụng Công nghệ thông tin trong công tác, song nghiệp vụ chưa đáp ứng yêu cầu chuyên môn.

- Vẫn đề đảm bảo an toàn, an ninh thông tin còn chưa được chú trọng, chưa có cán bộ chuyên trách về an toàn an ninh thông tin. Chưa có giải pháp hữu hiệu để kết nối liên thông cơ sở dữ liệu giữa cơ quan đảng với khối chính quyền.

- Tỷ lệ người dân và doanh nghiệp tham gia giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ bưu chính công ích chưa nhiều.

## **9. Một số giải pháp khắc phục**

- Tăng cường công tác tuyên truyền rộng rãi, nhằm nâng cao hiểu biết, nhận thức của cán bộ, của tổ chức, cá nhân về các lợi ích trong việc ứng dụng Công nghệ thông tin.

- Tăng cường phối hợp với Phòng Văn hóa và thông tin huyện trong việc xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch ứng dụng Công nghệ thông tin.,

- Huy động các nguồn tài chính khác nhau cho việc đẩy mạnh ứng dụng Công nghệ thông tin; tranh thủ nguồn hỗ trợ của huyện đầu tư vào hạ tầng Công nghệ thông tin.

- Duy trì, bảo dưỡng hạ tầng công nghệ thông tin đã đầu tư; thường xuyên rà soát, đầu tư nâng cấp, nhằm đáp ứng kịp thời cho nhu cầu phát triển ứng dụng công nghệ thông tin.

### **III. MỤC TIÊU NĂM 2021**

#### **1. Mục tiêu chung**

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính nhà nước; nâng cao năng lực chỉ đạo, điều hành, đẩy mạnh cải cách hành chính; tăng cường công khai, minh bạch hoạt động của các cơ quan nhà nước trên môi trường mạng đáp ứng nhu cầu phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Phát triển hạ tầng kỹ thuật hiện đại, xây dựng các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu dùng chung một cách đồng bộ đi đôi với tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh thông tin.

- Đảm bảo nguồn nhân lực công nghệ thông tin cơ bản đáp ứng yêu cầu xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử.

#### **2. Mục tiêu cụ thể**

##### **+ Ứng dụng Công nghệ thông tin trong nội bộ cơ quan nhà nước**

- Thực hiện 100% văn bản đến, đi (trừ văn bản mật) được quản lý trên phần mềm Quản lý văn bản và hồ sơ công việc; 100% văn bản được trao đổi trên môi trường mạng theo đúng quy định gửi, nhận văn bản trên môi trường mạng;

- 100% văn bản văn bản gửi, nhận trên phần mềm được sử dụng chữ ký số của cơ quan và chữ ký số của cá nhân lãnh đạo.

- 100% văn bản chỉ đạo điều hành của cơ quan được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của xã.

- 100% cán bộ, công chức sử dụng hệ thống Thư điện tử công vụ mail.haiduong.gov.vn trong công việc.

- 80% hồ sơ công việc tại cấp xã được xử lý trên môi trường mạng (không bao gồm hồ sơ xử lý công việc có nội dung mật).

##### **+ Ứng dụng Công nghệ thông tin phục vụ người dân và doanh nghiệp**

- UBND cấp xã có trang/cổng thông tin điện tử cung cấp đầy đủ thông tin theo quy định tại Nghị định 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ về cung cấp thông tin trên Cổng/trang thông tin điện tử và được kết nối với Cổng thông tin điện tử của huyện, tỉnh.

- 10% số lượng người dân và doanh nghiệp tham gia  
điện tử được xác thực định danh điện tử thông suốt và hợp nhất trên tất cả các hệ  
thống thông tin.

- Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến theo dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4  
trên tổng số hồ sơ đạt từ 10% trở lên.

- 90% người dân và doanh nghiệp hài lòng về việc giải quyết thủ tục hành  
chính.

- 60% hồ sơ thủ tục hành chính được xử lý hoàn toàn trên môi trường mạng

#### + **Nhân lực ứng dụng Công nghệ thông tin**

UBND xã bố trí 01 cán bộ theo dõi, vận hành hệ thống Công nghệ thông tin

#### + **Bảo đảm an toàn thông tin**

- Bảo đảm an toàn thông tin cho các hệ thống thông tin theo mô hình 2 lớp.

- Xác định và bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; giám sát an  
tòan thông tin; bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ  
thuật; đào tạo, tập huấn, diễn tập; tuyên truyền nâng cao nhận thức; ứng cứu, khắc  
phục sự cố.

### **IV. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

#### **1. Hạ tầng kỹ thuật**

- Xây dựng cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin đảm bảo phục vụ nhu cầu phát  
triển chính quyền điện tử.

- Xây dựng và nâng cấp hệ thống Camera tập trung các nơi trọng điểm như:  
UBND xã, công an, trường học, Y tế....

- Nâng cấp mạng nội bộ và hạ tầng, trang thiết bị Công nghệ thông tin cho  
các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã (Trong đó bộ phận một cửa được quan  
tâm), đảm bảo trang thiết bị hiện đại, đồng bộ.

#### **2. Ứng dụng Công nghệ thông tin trong nội bộ cơ quan nhà nước**

- Duy trì hệ thống phần mềm Quản lý văn bản và hồ sơ công việc cấp xã.

- Duy trì, phát triển cổng/trang thông tin điện tử của UBND xã.

- Duy trì, vận hành hệ thống Thư điện tử công vụ.

- Triển khai ứng dụng chữ ký số trên nền tảng di động

#### **3. Ứng dụng Công nghệ thông tin phục vụ người dân và doanh nghiệp**

- Nâng cấp hệ thống một cửa điện tử nhằm liên thông giải quyết các thủ tục  
hành chính và dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn xã.

## **Công nghệ thông tin**

- Xây dựng các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 tích hợp lên Công dịch vụ công trực tuyến của huyện, của tỉnh.

- Duy trì, vận hành phần mềm một cửa điện tử quản lý tập trung cấp xã.

### **4. Đào tạo, tuyên truyền, phổ biến kiến thức Công nghệ thông tin**

- Phân công cán bộ phụ trách tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng công nghệ thông tin nhằm thực hiện tốt việc vận hành, khai thác, phát triển các ứng dụng công nghệ thông tin và xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử.

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc ứng dụng Công nghệ thông tin phục vụ hoạt động quản lý, chỉ đạo điều hành, chuyên môn nghiệp vụ trong các cơ quan, đơn vị.

### **5. Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin**

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật; tập huấn nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về an toàn thông tin mạng, bảo đảm các điều kiện sẵn sàng đối phó, ứng cứu, khắc phục sự cố máy tính.

## **V. GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI**

### **1. Giải pháp về môi trường chính sách**

- Tổ chức, triển khai có hiệu quả các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của huyện về lĩnh vực Công nghệ thông tin; ban hành các cơ chế, chính sách nhằm thúc đẩy ứng dụng và phát triển Công nghệ thông tin.

- Xây dựng và ban hành các Quy chế, quy định về quản lý, vận hành các hệ thống Công nghệ thông tin.

- Xây dựng cơ chế chính sách, chế độ đãi ngộ đối với cán bộ Công nghệ thông tin xã.

### **2. Giải pháp tài chính**

- Ưu tiên nguồn kinh phí, tạo mọi điều kiện đầu tư, nâng cấp các trang thiết bị cho sự nghiệp Công nghệ thông tin.

- Tranh thủ nguồn vốn hỗ trợ của cấp trên và nguồn vốn khác; Tạo cơ chế phối hợp với các doanh nghiệp triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước.

### **3. Giải pháp triển khai**

- Triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 20/2019/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương về việc quyết định chủ trương đầu tư “Xây dựng Chính quyền điện tử và Đô thị thông minh tỉnh Hải Dương giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030.

3	Bồi dưỡng, đào tạo kiến thức và kỹ năng nâng cao trình độ CNTT cho cán bộ phụ trách CNTT	UBND xã	Sở Thông tin và truyền thông	5	5	NSNN-XHH
4	Các máy trong toàn cơ quan đều được cài đặc biệt diệt Virus Bkav	UBND xã	Kế toán – tài chính xã	10	10	NSNN-XHH
<b>Tổng</b>				<b>235</b>	<b>235</b>	

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Văn phòng UBND xã

- Cung cấp, vận hành hệ thống một cửa, một cửa điện tử theo hướng ứng dụng Công nghệ thông tin.

- Tiếp tục nâng cao công tác quản lý vận hành hệ thống văn bản, điều hành hệ thống thư điện tử trong cơ quan đơn vị.

- Phối hợp với thành viên Ban biên tập Trang thông tin điện tử, Đài truyền thanh của xã đảm bảo cung cấp thông tin đầy đủ và kịp thời theo qui định trên Trang thông tin điện tử; thường xuyên theo dõi hoạt động và kịp thời hỗ trợ cán bộ vận hành xử lý sự cố các hệ thống phát sinh.

### 2. Công chức Văn hóa và Thông tin xã

- Phối hợp với Văn phòng UBND, Văn phòng Nội vụ, các công chức, các ngành, các đơn vị có liên quan tổ chức, triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các bộ phận có liên quan thực hiện kế hoạch; kịp thời báo cáo UBND xã trong quá trình triển khai thực hiện.

- Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức về đẩy mạnh ứng dụng Công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững.

### 3. Công chức Tài chính - Kế toán

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, tham mưu cho UBND xã bố trí nguồn kinh phí chi phục vụ công tác ứng dụng Công nghệ thông tin theo quy định để thực hiện kế hoạch.

### 4. Công chức Văn phòng Nội vụ

- Phối hợp với Công chức Văn hóa và Thông tin, thường trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã và các cơ quan có liên quan xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, nâng cao trình độ, kỹ năng ứng dụng Công nghệ thông tin cho các công chức thuộc UBND xã;

- Tăng cường công tác thông tin đại chúng về hiệu quả và lợi ích khi ứng dụng Công nghệ thông tin.

- Xây dựng tiêu chí thi đua về ứng dụng Công nghệ thông tin trong bộ tiêu chí bình xét danh hiệu thi đua hàng năm của các tập thể, cá nhân.

- Gắn kết chặt chẽ giữa công chức phụ trách ứng dụng Công nghệ thông tin với các công chức trong cơ quan, đơn vị có liên quan đến các thủ tục cải cách hành chính.

#### 4. Giải pháp tổ chức

- Thường xuyên kiện toàn Ban chỉ đạo ứng dụng Công nghệ thông tin tại cơ quan trên địa bàn xã; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong triển khai ứng dụng Công nghệ thông tin.

- Tăng cường số lượng cán bộ Công nghệ thông tin nhằm vận hành thông suốt các ứng dụng và đảm bảo an toàn thông tin.

### VI. ĐỀ XUẤT DANH MỤC NHIỆM VỤ, DỰ ÁN ỨNG DỤNG CNTT, PHÁT TRIỂN CHÍNH QUYỀN SỐ VÀ ĐẢM BẢO AN TOÀN THÔNG TIN MẠNG DỰ KIÊN THỰC HIỆN NĂM 2021

*Đơn vị tính: triệu đồng*

STT	Tên nhiệm vụ/Dự án	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Tổng mức đầu tư	Kinh phí thực hiện	Nguồn vốn
1	Xây dựng hệ thống họp trực tuyến, họp không giấy tờ giữa xã và huyện; hệ thống chỉ đạo điều hành thông minh; nâng cấp phần mềm quản lý văn bản điều hành;	UBND xã	UBND huyện	20	20	NSNN-XHH
2	Nâng cấp hệ thống “Một cửa” nhằm liên thông giải quyết các thủ tục hành chính và dịch vụ công trực tuyến	UBND xã	UBND huyện	200	200	NSNN-XHH

||||

- Chấm điểm thi đua, đánh giá công chức tại các cơ quan, đơn vị đồng thời đẩy mạnh cải cách hành chính (trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính)

### 5. Đài truyền thanh xã

Tập trung tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã về ứng dụng công nghệ thông tin trong việc tra cứu thông tin, tra cứu thủ tục hành chính...

### 7. Các bộ phận chuyên môn UBND xã.

Căn cứ vào Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin của xã đã xây dựng, có trách nhiệm triển khai tổ chức thực hiện việc ứng dụng công nghệ thông tin tại bộ phận mình, ngành mình phụ trách để các nhiệm vụ đạt kết quả cao nhất.

Trên đây là Kế hoạch ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước, phát triển Chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng trên địa bàn xã Quang Khải năm 2021.

Yêu cầu các chuyên môn thuộc UBND xã, các ngành đoàn thể của xã triển khai thực hiện để việc ứng dụng công nghệ thông tin đạt hiệu quả./.

#### Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân huyện;
- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Đài truyền thanh;
- Ban biên tập Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Đức Thuận